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ПРЕСС-РЕЛИЗ 
 

Общие продажи иностранных* автомобилей и легкого коммерческого 
транспорта в России продемонстрировали рост в 2008 году; было продано более 

двух миллионов автомобилей. Однако, декабрь продемонстрировал 
отрицательный показатель, что свидетельствует об общем ухудшении 

ситуации на рынке во всех сегментах. 
  

 
• Продажи иностранных* автомобильных марок увеличились на 26% в 2008 
году и уменьшились на 10% в декабре 2008г.  

• В пятерке лидеров по моделям среди иностранных марок по итогам 2008 
года – четыре местного производства.  

 
 

Продажи иностранных* марок в 2008 году увеличились на 26%, или на 435.688 
штук по сравнению с 2007 годом, по данным Комитета Автопроизводителей 
Ассоциации Европейского Бизнеса в РФ.  
 
Снижение продаж за декабрь 2008 года составило 10%, или 17.935 штук, по 
сравнению с тем же периодом 2007 года. 
 
В пятерке лидеров среди моделей иностранных марок, наиболее продаваемых с 
начала года, четыре производятся в России. 
 
 
 
 
Приложения: 
1. Продажи иностранных* марок в России по брендам в 2008/2007гг.  
2. Продажи иностранных* марок в России по группам в 2008/2007гг.  
3. 25 наиболее продаваемых иностранных* моделей в России в 2008/2007гг. 
___________________________________________________________________________________________________ 
* включая местно произведенные 

Контактное лицо: Ольга Букова, координатор Комитета Автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ ИНОСТРАННЫХ* МАРОК В РОССИИ В 2008/2007г.г. 
 (по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
Марки 2008 2007 % дек 08  дек 07 % 

Сhevrolet 235466 190553 24% 19986 21319 -6% 
Hyundai 192719 147843 30% 9706 17677 -45% 
Toyota 189966 145478 31% 13734 12881 7% 
Ford 186828 175793 6% 17820 21055 -15% 
Nissan 146547 116498 26% 11870 12693 -6% 
Mitsubishi 111567 100609 11% 7042 10185 -31% 
Renault 108070 101166 7% 8286 10856 -24% 
Opel 98800 66329 49% 7338 8530 -14% 
Daewoo 95510 91302 5% 3350 7798 -57% 
Honda 89152 38631 131% 11128 5216 113% 
KIA 88152 78616 12% 4418 7523 -41% 
Mazda 73271 50592 45% 3560 7389 -52% 
Skoda 50733 27535 84% 4981 2711 84% 
VW 50523 31991 58% 5281 3370 57% 
Peugeot 48085 24951 93% 4167 2262 84% 
Suzuki 38314 28597 34% 2759 3311 -17% 
FIAT 33329 15310 118% 3628 1901 91% 
Subaru 21780 15553 40% 1843 1730 7% 
Volvo 21041 21077 0% 2507 3261 -23% 
Land Rover 20433 12606 62% 2073 1451 43% 
BMW 18383 14008 31% 1550 1169 33% 
SsangYong 17837 11277 58% 1628 1529 6% 
Audi 17076 15313 12% 1271 1327 -4% 
Mercedes-Benz 16764 15330 9% 1235 1345 -8% 
Chery 15728 37120 -58% 548 3168 -83% 
Lexus 14796 13148 13% 1386 862 61% 
Citroen 12245 11206 9% 1536 852 80% 
Volkswagen commercial vehicles 10501 5905 78% 1200 472 154% 
Great Wall 8324 6238 33% 373 810 -54% 
Infiniti 7793 5540 41% 823 612 34% 
BYD 5341 2566 108% 419 366 14% 
Lifan 4755 - - 482 - - 
Dodge 4473 2581 73% 248 192 29% 
Geely 3780 - - - - - 
Mercedes-Benz vans 3063 2675 15% 396 365 8% 
Jeep 2901 1890 53% 228 112 104% 
SEAT 2182 248 780% 129 86 50% 
IKCO 2007 4771 -58% 46 - - 
Porsche 1940 2249 -14% 60 158 -62% 
Jaguar 1689 1135 49% 192 158 22% 
FAW commercial vehicles 1643 2989 -45% 50 391 -87% 
Cadillac 1596 1485 7% 43 100 -57% 
Chrysler 1425 1165 22% 72 52 38% 
SAAB 1269 757 68% 118 103 15% 
MINI 853 678 26% 51 67 -24% 
Hummer 679 772 -12% 66 90 -27% 
Brilliance 530 - - 40 - - 
Hafei (продажи остановлены) 512 2246 - - 111 - 
Alfa Romeo 321 808 -60% 22 30 -27% 
Isuzu 126 - - 22 - - 
Всего 2080818 1645130 26% 159711 177646 -10% 

 
* включая местно произведенные 
** При использовании данных ссылка на источник обязательна. 
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ПРОДАЖИ ИНОСТРАННЫХ* МАРОК В РОССИИ ПО ГРУППАМ В 2008/2007г.г. 
(по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
Группы 2008 2007 % дек 2008  дек 2007 % 

GM Group 337810 259896 30% 27551 30142 -9% 
OPEL 98800 66329 49% 7338 8530 -14% 
CHEVROLET 235466 190553 24% 19986 21319 -6% 
CADILLAC 1596 1485 7% 43 100 -57% 
HUMMER 679 772 -12% 66 90 -27% 
SAAB 1269 757 68% 118 103 15% 
FORD Group 207869 196870 6% 20327 24316 -16% 
FORD  186828 175793 6% 17820 21055 -15% 
VOLVO 21041 21077 0% 2507 3261 -23% 
TOYOTA Group 204762 158626 29% 15120 13743 10% 
TOYOTA 189966 145478 31% 13734 12881 7% 
LEXUS 14796 13148 13% 1386 862 61% 
HYUNDAI 192719 147843 30% 9706 17677 -45% 
NISSAN Group 154340 122038 26% 12693 13305 -5% 
INFINITI 7793 5540 41% 823 612 34% 
NISSAN 146547 116498 26% 11870 12693 -6% 
VW Group 131015 80992 62% 12862 7966 61% 
VOLKSWAGEN PASSENGERS CARS 50523 31991 58% 5281 3370 57% 
VOLKSWAGEN LCV 10501 5905 78% 1200 472 154% 
AUDI 17076 15313 12% 1271 1327 -4% 
SEAT 2182 248 780% 129 86 50% 
SKODA 50733 27535 84% 4981 2711 84% 
MITSUBISHI 111567 100609 11% 7042 10185 -31% 
RENAULT  108070 101166 7% 8286 10856 -24% 
DAEWOO 95510 91302 5% 3350 7798 -57% 
KIA 88152 78616 12% 4418 7523 -41% 
HONDA 89152 38631 131% 11128 5216 113% 
MAZDA 73271 50592 45% 3560 7389 -52% 
PSA PEUGEOT CITROEN 60330 36157 67% 5703 3114 83% 
PEUGEOT 48085 24951 93% 4167 2262 84% 
CITROEN 12245 11206 9% 1536 852 80% 
SUZUKI 38314 28597 34% 2759 3311 -17% 
FIAT Group 33650 16118 109% 3650 1931 89% 
FIAT* (ткж см SOLLERS Group) 33329 15310 118% 3628 1901 91% 
ALFA ROMEO 321 808 -60% 22 30 -27% 
JAGUAR LAND ROVER 22122 13741 61% 2265 1609 41% 
LAND ROVER 20433 12606 62% 2073 1451 43% 
JAGUAR 1689 1135 49% 192 158 22% 
SUBARU 21780 15553 40% 1843 1730 7% 
MERCEDES-BENZ 19827 18005 10% 1631 1710 -5% 
MERCEDES-BENZ PASSENGERS CARS 16764 15330 9% 1235 1345 -8% 
MERCEDES-BENZ VANS 3063 2675 15% 396 365 8% 
BMW Group 19236 14686 31% 1601 1236 30% 
BMW 18383 14008 31% 1550 1169 33% 
MINI 853 678 26% 51 67 -24% 
CHERY 15728 37120 -58% 548 3168 -83% 
SSANGYOUNG* (ткж см SOLLERS Group) 17837 11277 58% 1628 1529 6% 
CHRYSLER Group 8799 5636 56% 548 356 54% 
CHRYSLER 1425 1165 22% 72 52 38% 
JEEP 2901 1890 53% 228 112 104% 
DODGE 4473 2581 73% 248 192 29% 
GREAT WALL 8324 6238 33% 373 810 -54% 
BYD 5341 2566 108% 419 366 14% 
LIFAN  4755 - - 482 - - 
PORSCHE 1940 2249 -14% 60 158 -62% 
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FAW COMMERCIAL VEHICLES 1643 2989 -45% 50 391 -87% 
HARBIN HAFEI (продажи остановлены) 512 2246 - - 111 - 
BRILLIANCE 530 - - 40 - - 
ISUZU* (ткж см SOLLERS Group) 126 - - 22 - - 
*отличная от международной классификации (Группа «СОЛЛЕРС»: международные бренды, представляемые группой в 
России, без учета местной марки компании) 
SOLLERS* (межд. марки без учета УАЗ) 51292 26587 93% 5278 3430 54% 
FIAT 33329 15310 118% 3628 1901 91% 
ISUZU 126 - - 22 - - 
SSANGYONG 17837 11277 58% 1628 1529 6% 

 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ ИНОСТРАННЫХ* МОДЕЛЕЙ В РОССИИ В 2008/2007гг. 
(по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
# Модель 2008 2007 % дек 2008  дек 2007 % 
1 Ford Focus (без учета C-Max в 2008г.) 93496 97060 -4% 10149 9446 7% 
2 Chevrolet Lacetti 81656 40627 101% 6820 4070 68% 
3 Renault Logan 74300 67844 10% 5258 6841 -23% 
4 Hyundai Accent 66378 53616 24% 3506 6402 -45% 
5 Toyota Corolla 63986 38942 64% 4838 3292 47% 
6 Mitsubishi Lancer X 56900 20558 177% 3199 1969 62% 
7 Daewoo Nexia 50814 49044 4% 1833 4775 -62% 
8 Chevrolet Lanos 49284 57902 -15% 4788 5339 -10% 
9 Chevrolet Niva  47486 47748 -1% 3178 5299 -40% 

10 Ford Fusion 45752 43362 6% 2732 8199 -67% 
11 Daewoo Matiz 44696 42258 6% 1517 3023 -50% 
12 Opel Astra (вкл. Opel Astra Cabrio) 42259 29178 45% 3343 4014 -17% 
13 Mazda3 39144 29547 32% 1897 4204 -55% 
14 Hyundai Getz 37886 26980 40% 1963 3435 -43% 
15 Kia Spectra 36997 32880 13% 1789 3589 -50% 
16 Honda Civic 35728 14880 140% 3952 2609 51% 
17 Chevrolet Aveo 34362 26265 31% 3453 4421 -22% 
18 Nissan Qashqai 31945 17414 83% 2928 2038 44% 
19 Honda CR-V 30736 8606 257% 4696 1023 359% 
20 Opel Corsa 29358 17025 72% 1719 1937 -11% 
21 Toyota Camry 28029 26358 6% 2102 1911 10% 
22 Skoda Octavia 27492 15580 76% 1956 1409 39% 
23 Kia Cee'd 25040 12239 105% 1801 1710 5% 
24 Nissan New X-Trail 24520 9850 149% 2169 1917 13% 
25 Nissan Almera 23708 28192 -16% 1652 1736 -5% 

 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
* включая местно произведенные 
** При использовании данных ссылка на источник обязательна. 
*** Данные за дек./12 мес. 2008г. не включают продажи Ford C-Max; данные за дек./12 мес. 2007г. включают Ford Focus C-Max. 


